
Página 1 de 4 
 

 
PROVINCIA DE CÓRDOBA 

 
MUNICIPALIDAD 

DE LA  CIUDAD DE 
RÍO TERCERO 

 
BOLETÍN OFICIAL MUNICIPAL 

 
DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO 

 

 

PUBLICACIONES DE GOBIERNO 
AÑO XII – Nº615 

Río Tercero (Cba.),12 de octubre de 2018 
mail:gobierno@riotercero.gob.ar 

DECRETO 
D E C R E T O  Nº 851/2018 

                      RIO TERCERO, 12  de octubre  de 2018. 
VISTO: Los términos del memorándum proveniente de la Secretaría de Gobierno y Participación Ciudadana, 
solicitando se disponga el llamado a elecciones vecinales en Bº SUR, de esta Ciudad; y 
CONSIDERANDO: 

         Que la Ordenanza N* Or. 2964/2008 C.D. en su Art. 23*), y su Decreto Reglamentario 
Nº 571/2014, establece: “Las Elecciones serán convocadas por la Autoridad de Aplicación del Departamento 
Ejecutivo Municipal, con una antelación no mayor a sesenta (60) días calendario, ni menor a treinta (30) días, 
dándosele a las mismas la debida publicidad por el boletín Municipal si existiere, y por el diario local de mayor 
circulación”; 
                           Que mediante Decreto 303/2017 se conformó la Junta Electoral Vecinal;                     
                           Que se debe instrumentar el llamado a elecciones correspondiente, y cómputo de plazos 
para esta convocatoria; 
                            Atento a ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO 
D E C R E T A 

Art.1º)- LLÁMASE a elecciones vecinales en Bº SUR, de la ciudad de Río Tercero, para el día 24.11.2018, en 
los términos y plazos que se establecen por Ordenanza N° Or.2964/2008 y Decreto  Nº 571/2014. 

Art.2º)- La Secretaría de Gobierno y Participación Ciudadana, será el órgano de aplicación del Departamento 
Ejecutivo Municipal, debiendo informar a los vecinos fecha y hora de acto eleccionario, y plazo para 
presentación de listas. 

Art.3º)- COMUNIQUESE, Publíquese y Archívese.- 
Dr. Alberto C. Martino – Intendente Municipal 
Sr. Rafael Alejandro Prado- Sec. de Gobierno y Part. Ciudadana 
Sr. Marcos Ferrer -  Sec. de Obras Pcas. A/C. Sec. de Hacienda 

ORDENANZAS 
PUBLICIDAD DE PROYECTO DE ORDENANZA APROBADO EN PRIMERA LECTURA EN SESIÓN 

ORDINARIA DEL 12.10.2018 
FUNDAMENTOS 

Y VISTO: La solicitud de rectificación de la Ordenanza General de Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos 
para el ejercicio 2018 – Ordenanza NºOr.4082/2017-C.D. 
Y CONSIDERANDO:  

Que se debe modificar el saldo a  Partidas de Egresos e Ingresos a los fines de proveer 
de saldo para el registro de las recaudaciones y el pago de los compromisos. 

Para su tratamiento, se gira el Proyecto de Ordenanza. 
PROYECTO DE ORDENANZA 

Art.1º)- RECTIFÍQUESE el Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos para el ejercicio 2018 – Ordenanza 
NºOr.4082/2017-C.D., conforme lo siguiente: 
 

Partidas a Incrementar - Ingresos 
   PARTIDA DENOMINACIÓN PRES. VIGENTE A INCREMENTAR PRES. RECTIF. 

1.1.1.01.01 TASA PROP.INMUEBLE (TASA BASICA) 13.000.000 4.000.000 17.000.000 
1.1.1.01.02 TASA PROP.INMUEBLE (RECOLECCION DE 

RESIDUOS) 43.000.000 11.500.000 54.500.000 
1.1.1.01.03 TASA PROP.INMUEBLE (ALUMBRADO PUBLICO) 16.000.000 4.000.000 20.000.000 
1.1.1.01.05 ADIC.7% TASA PROP.INMUEBLE P/OBRAS 

5.100.000 1.300.000 6.400.000 
1.1.1.01.06 ADIC.15,4% TASA PROP.P/INFR.Y OB.P/MANT 

VIAL 12.000.000 3.000.000 15.000.000 
1.1.1.01.07 ADIC.5%TASA PROP.FONDO DESAG. E INF. 

ILUM. 3.600.000 975.000 4.575.000 
1.1.1.01.08 CONTRIB.S/EL COMERCIO, IND.Y SERVICIOS 80.000.000 30.000.000 110.000.000 
1.1.1.01.09 ADIC.5% S/COM. FONDO DESAG. E INF. ILUM. 4.000.000 1.500.000 5.500.000 
1.1.1.01.16 CONTRIB.S/EL CONSUMO DE AGUA Y CLOACAS 11.000.000 2.650.000 13.650.000 
1.1.1.01.26 CONTRIB.S/CIRCULACION VEHICULAR 41.000.000 2.000.000 43.000.000 
1.1.1.01.28 ADIC.5%S/CIRC.VEH.FONDO DESAG. E INF. 

2.100.000 100.000 2.200.000 



Página 2 de 4 
 

ILUM. 

1.2.2.06 APORTE MANT.ESCUELAS (FODEMEEP) 5.000.000 1.400.000 6.400.000 
1.2.2.16 PROGRAMA PLAN SUMAR 

400.000 100.000 500.000 
1.2.2.18 PROG.DE ASIST-INTEGRAL DE CBA.-

P.A.I.C.O.R. 10.000.000 300.000 10.300.000 
1.2.2.20 FONDO MANT. MOVILES POLIC. (ACUERDO 

FEDERAL) 480.000 500.000 980.000 
1.2.2.23 PROGRAMA AURORA 

1.000.000 200.000 1.200.000 
2.4.1.02 FONDO PCIAL.P/OBRAS PUB. DE INFRAEST. 

MUNIC. 40.000.000 5.250.000 45.250.000 
   68.775.000  

 

Partidas a Disminuir  - Ingresos 
   PARTIDA DENOMINACIÓN PRES. VIGENTE A DISMINUIR PRES. RECTIF. 

1.1.1.01.15 CONTRIB.S/EL CONSUMO ELECTRICIDAD 14.000.000 10.000.000 4.000.000 
1.1.1.01.24 CONTRIB.S/CONSUMO DE GAS 6.000.000 900.000 5.100.000 
   10.900.000  

 

Partidas a Incrementar  - Egresos    
PARTIDA DENOMINACIÓN PRES. VIGENTE A INCREMENTAR PRES. RECTIF. 

1.1.01.01.1.01 
AUTORIDADES SUPERIORES (INT.Y 
SECRETARIOS) 5.600.000 1.100.000 6.700.000 

1.1.01.01.1.02 MIEMBROS DEL CONCEJO DELIBERANTE 5.760.000 600.000 6.360.000 

1.1.01.01.1.03 MIEMBROS DEL TRIBUNAL DE CUENTAS 1.760.000 160.000 1.920.000 

1.1.01.01.1.05 PERSONAL PERMANENTE 83.000.000 5.200.000 88.200.000 

1.1.01.01.3.01 ADICIONALES ESPECIFICOS 7.150.000 620.000 7.770.000 

1.1.01.01.3.02 GASTOS DE REPRESENTACION 6.010.000 640.000 6.650.000 

1.1.01.01.3.04 ANTIGÜEDAD 40.000.000 540.000 40.540.000 

1.1.01.01.3.05 TITULO 10.565.000 515.000 11.080.000 

1.1.01.01.3.10 QUEBRANTO DE CAJA 490.000 200.000 690.000 

1.1.01.01.3.11 OTROS SUPLEMENTOS 7.500.000 3.000.000 10.500.000 

1.1.01.01.4.01 AGUINALDO PERSONAL PERMANENTE 13.420.000 6.100.000 19.520.000 

1.1.01.01.5.01 
APORTE PATRONAL JUBILAT. P/PERS.PERM. 
(INC.RIESGO) 31.800.000 6.180.000 37.980.000 

1.1.01.01.5.02 
 FONDO MEDICO ASISTENCIAL – APROSS 8.770.000 1.750.000 10.520.000 

1.1.01.01.5.03 APORTE PATRONAL SINDICAL P/PERS.PERM. 2.100.000 200.000 2.300.000 

1.1.01.02.1.01 PERSONAL CONTRATADO 26.000.000 6.000.000 32.000.000 

1.1.01.02.2.01 ADICIONALES Y SUPLEMENTOS 2.800.000 1.030.000 3.830.000 

1.1.01.02.3.01 AGUINALDO PERSONAL TEMPORARIO 2.000.000 400.000 2.400.000 

1.1.01.02.4.01 APORTE PATRONAL JUBILAT. P/PERS.TEMP. 
(INC.RIESGO) 

5.300.000 2.060.000 7.360.000 

1.1.01.02.4.03 APORTE PATRONAL SINDICAL P/PERS.TEMP. 330.000 150.000 480.000 

1.1.01.02.5.01 PARA PAGO DE SUPLENCIAS Y LICENCIAS 45.000 300.000 345.000 

1.1.01.03 SALARIO FAMILIAR 13.000.000 310.000 13.310.000 

1.1.01.04 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS 2.200.000 650.000 2.850.000 

1.1.01.10 UNIFORMES Y EQUIPOS DEL PERSONAL 1.600.000 915.000 2.515.000 

1.1.02.01 
 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 5.500.000 1.250.000 6.750.000 

1.1.02.06 
 

ELEMENTOS DE LIMPIEZA Y DESINFECCION 300.000 100.000 400.000 

1.1.02.10 
 

ADQUISICION DE MATERIALES, PROD.QUIM. Y 
FARMACEUT. 

420.000 165.000 585.000 

1.1.03.07 
 

PUBLICACIONES Y PROPAGANDA 5.200.000 750.000 5.950.000 

1.1.03.09 
 

COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS 2.800.000 900.000 3.700.000 

1.1.03.20 
 

GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION 750.000 150.000 900.000 

1.1.03.22 
 

HIGIENE URBANA-SERV.PUB.EJEC.POR 
TERCEROS 

80.000.000 6.500.000 86.500.000 

1.3.05.01.1 
 

GASTOS PROG. DE ASIST. INT. DE CBA.-
P.A.I.C.O.R. 

10.000.000 300.000 10.300.000 

1.3.05.01.2 GASTOS MANT.MOVILES POLIC. (ACUERDO 
FEDERAL) 

480.000 500.000 980.000 

1.3.05.01.4 MANTENIMIENTO ESCUELAS FODEMEEP 5.000.000 1.400.000 6.400.000 

1.3.05.01.5 
APORTE 1%FONDO PERM.P/FINAN.PROY.Y 
PROG.GOB.PCIA. 1.645.000 110.000 1.755.000 



Página 3 de 4 
 

1.3.05.01.8 PROGRAMA AURORA 1.000.000 200.000 1.200.000 

1.3.05.02.1.05 CONSUMO Y SERVICIOS PARA CENTROS 
ASIST. 

400.000 50.000 450.000 

1.3.05.02.1.08 
 

GASTOS PROGRAMA SUMAR 400.000 100.000 500.000 

1.3.05.02.2.03 
 

PENSIONES A LA VEJEZ 150.000 20.000 170.000 

1.3.05.02.2.04 
 

SUBSIDIOS VARIOS 1.100.000 300.000 1.400.000 

1.3.05.02.2.08 
 

GASTOS DE FUNCIONAM. HOGAR DE 
TRANSITO 300.000 135.000 435.000 

1.3.05.02.2.09 GASTOS DE FUNCIONAM. HOGARES DE DIA 1.890.000 130.000 2.020.000 

1.3.05.02.2.10 GASTOS Y PROG. DE PARTICIP.SOCIAL 500.000 170.000 670.000 

1.3.05.02.3.11 
DEVOL. TASA A LA PROP., COMERCIO, 
AUTOMOTORES 80.000 30.000 110.000 

1.3.05.02.1.07 OTROS GASTOS Y PROG. DE SALUD 350.000 1.350.000 1.700.000 

1.3.05.02.6.03 POLITICAS JUVENILES 70.000 30.000 100.000 

1.3.05.02.7.01 
SUBSIDIOS A INSTITUCIONES Y COMISIONES 
VECINALES 2.650.000 950.000 3.600.000 

2.1.08.01.1.09 
 OBRAS DESAGÜES PLUVIALES E INF. DE ILUM. 2.350.000 575.000 2.925.000 

2.1.08.01.2.04 
 OBRAS DESAGÜES PLUVIALES E INF. DE ILUM. 7.350.000 2.000.000 9.350.000 

2.2.10.02.3 
 

AMORTIZ. DE LA DEUDA- FONDO 
P/MUNICIPIOS 

1.845.000 500.000 2.345.000 

2.2.10.02.4 AMORTIZ. DE LA DEUDA- DIR. DE VIV.80 VIV. 105.000 10.000 115.000 

2.2.10.02.5 
AMORTIZ. DE LA DEUDA- DIR. DE VIV. 300 
VIV. 835.000 80.000 915.000 

2.2.10.02.7 AMORTIZ.DE LA DEUDA – LUMINARIAS 1.800.000 500.000 2.300.000 

   57.875.000  

RESUMEN   
Crédito de Recursos Vigente $ 861.703.000.- 
Partidas a Incrementar $ 68.775.000.- 
Partidas a Disminuir $ 10.900.000.- 
PRESUPUESTO DE RECURSOS ACTUALIZADO $  919.578.000.- 
   

Presupuesto de Gastos vigente $  861.703.000.- 

Partidas a Incrementar $ 57.875.000.- 
Partidas a Disminuir $ 0.- 
PRESUPUESTO DE GASTOS ACTUALIZADO $ 919.578.000.- 

NIVEL GENERAL DE RECURSOS Y EROGACIONES   
Presupuesto original $  858.853.000 
Compensación de Partidas Nº01 Decreto Nº 001/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº02 Decreto Nº 066/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº03 Decreto Nº 081/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº04 Decreto Nº 217/18 $ 0 
Rectificación de Partidas Nº 01 Ordenanza NºOr. 4100/2018-CD $ 0 
Compensación de Partidas Nº05 Decreto Nº 301/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº06 Decreto Nº 304/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº07 Decreto Nº 371/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº08 Decreto Nº 424/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº09 Decreto Nº 522/18 $ 0 
Rectificación de Partidas Nº 02 Ordenanza NºOr. 4124/2018-CD $ 0 
Compensación de Partidas Nº10 Decreto Nº 525/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº11 Decreto Nº 539/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº12 Decreto Nº 570/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº13 Decreto Nº 591/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº14 Decreto Nº 604/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº15 Decreto Nº 646/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº16 Decreto Nº 683/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº17 Decreto Nº 689/18 $ 0 
Rectificación de Partidas Nº 03 Decreto Nº 690/18 $ 1.000.0000 
Compensación de Partidas Nº18 Decreto Nº 694/18 $ 0 
Rectificación de Partidas Nº4 Decreto Nº 706/18 $ 1.850.000 
Compensación de Partidas Nº19 Decreto Nº 735/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº20 Decreto Nº 738/18 $ 0 
Compensación de Partidas Nº21 Decreto Nº 762/18 $ 0 
Rectificación de Partidas Nº5 Ordenanza NºOr.           /2018 $ 57.875.000 
NIVEL ACTUALIZADO DE RECURSOS Y EROGACIONES $ 919.578.000 
Art.3º)- Con la presente Rectificación,  que lleva el Nº 5, el Cálculo de Recursos y  Presupuesto de gastos del 
Ejercicio 2018 queda fijado en la suma de Pesos novecientos diecinueve millones quinientos setenta y ocho mil 
($919.578.000.-). 
Art.4º)- DE FORMA. 



Página 4 de 4 
 

Río Tercero, 11 de octubre de 2018           
ORDENANZA Nº Or 4163/2018 C.D. 

Y VISTO: Que al Sr. Emilio Noe FERNANDEZ- D.N.I. Nº16.445.622 se le otorgara por Decreto Nº636/2015 del Departamento 
Ejecutivo  la tenencia con carácter precario de un lote de propiedad de la Municipalidad de Río Tercero. 
Y CONSIDERANDO:  

Que mediante la cesión sin cargo de terrenos, el Gobierno Municipal participa a los fines de 
mejorar sustancialmente las condiciones de vida de la familia beneficiaria. 

Que asumiera obligaciones mediante convenio de tenencia, para la construcción de su vivienda, la 
que ya se encuentra habitando, por lo que procede otorgar la cesión definitiva del lote para su escrituración. 

Atento a ello 
EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO TERCERO, SANCIONA CON FUERZA DE: 

O R D E N A N Z A 
Art.1º)- DÓNASE a favor del Sr. Emilio Noe FERNANDEZ  - D.N.I.Nº16.445.622, CUIL Nº20-16445622-7, nacido el 
01.05.1963,  con domicilio real en calle Ecuador Nº1739 Barrio Aeronáutico A. Trespi de esta Ciudad el lote de terreno  
perteneciente al Dominio Privado de la Municipalidad de Río Tercero, en el que ha construido su vivienda familiar: 

UBICACIÓN Calle Ecuador Nº1739 Barrio Aeronáutico A. Trespi, de la ciudad de Río 
Tercero, Dpto. 3ºArriba, Ped. El Salto, Pcia. de Córdoba 

DESIGNACIÓN C01.S05.M063.P06 Mz.36 Lote 3 
MEDIDAS 10,00 x 30,00 m. 
SUPERFICIE 300,00 m2. 
LINDEROS Norte: C01.S05.M063.P03 Mz.36 Lote 12 

Sur: Calle Ecuador 
Oeste: C01.S05.M063.P07 Mz.36 Lote 4 
Este: C01.S05.M063.P05 Mz.36 Lote 2 

CUENTA 330119568234 
TITULAR REGISTRAL Municipalidad de Río Tercero- Matrícula (33) - 1485237  

Art.2º)- El beneficiario de la donación no puede ceder y/o transferir el inmueble bajo ningún título a terceros por el plazo de diez 
(10) años a contar desde la escrituración del bien, bajo apercibimiento de rescisión de la donación. 
Art.3º)- FÍJESE que en virtud de detentar la posesión del inmueble desde la fecha de tenencia precaria, las tasas, 
contribuciones e impuestos que gravan a la propiedad son a cargo del beneficiario a partir de esa fecha.  
Art.4º)- Los gastos que demande la transferencia de Dominio son a exclusivo cargo del beneficiario. 
Art.5º)- DÉSE al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
      Dada en la sala de sesiones del Concejo Deliberante de la ciudad de Río Tercero, a los once días del mes de octubre del 
año dos mil dieciocho. 
SRA. MARIA LUISA LUCONI – PRESIDENTA C.D. 
SR ALVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 848/2018 DE FECHA 11.10.2018 

RÍO TERCERO, 11 de octubre de 2018 
 ORDENANZA Nº  Or 4164/2018 C.D. 

Y VISTO: El Decreto Nº 792/2018 del Departamento Ejecutivo Municipal de fecha 26 de septiembre de 2018. 
Y CONSIDERANDO: Que el DEM ha dispuesto modificar el organigrama municipal, en lo que respecta a la creación de la 
Dirección de Diseño y Gestión de Proyectos, integrante del nuevo esquema orgánico, la que dependerá de la Secretaría de 
Gobierno y Participación; así como la supresión de Direcciones y de la Secretaría de Comunicación Institucional y Actos de 
Gobierno. 
               Que resulta una atribución exclusiva del Sr. Intendente proyectar el esquema de áreas y 
secretarias, para la organización de su esfera y distribución de las competencias funcionales. 
   Que conforme lo dispone la norma del art. 37 de la Ordenanza Nº Or. 3879/2015 C.D. “El 
Departamento Ejecutivo ampliará, reducirá y/o especificará las funciones de los órganos de la Administración que no han sido 
mencionados en este dispositivo, en oportunidad de dictar y/o modificar la reglamentación pertinente, o implementara órganos 
adicionales, remitiendo copia del decreto en cuestión ad-referéndum del Concejo Deliberante”.  
                           Atento a ello; 
El CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RIO TERCERO SANCIONA CON FUERZA DE: 

           O R D E N A N Z A 
Art. 1º) Aprobar el Decreto Nº 792/2018 del D.E.M. de fecha 26/09/2018. 
Art. 2º) Dese al Departamento Ejecutivo Municipal, para su promulgación. 
        Dada en la sala de sesiones del Concejo Deliberante de la ciudad de Río Tercero, a los once días del mes de octubre del 
año dos mil dieciocho. 
SRA. MARIA LUISA LUCONI – PRESIDENTA C.D. 
SR ALVARO ALBERTO VILARIÑO – SECRETARIO C.D. 
PROMULGADA POR DECRETO Nº 849/2018 DE FECHA 11.10.2018 

SE IMPRIMIÓ EN EL DEPARTAMENTO DE GOBIERNO Y MESA GENERAL DE ENTRADAS DE LA 
SECRETARÍA DE GOBIERNO Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA DE LA MUNICIPALIDAD DE RIO 

TERCERO EL 12 DE OCTUBRE DE 2018 
 

 


